109, II, da Lei nº 13.445/2017, em razão da permanência em território nacional por prazo superior
ao autorizado.

2. Consta do auto que o recorrente ingressou no Brasil em 20/05/2024, com prazo de estada
até 11/03/2025, tendo permanecido por 150 dias além do prazo legal, o que ensejou a aplicação de multa
no valor de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais).

3. Em sua defesa, o autuado apresentou documentos que comprovam a sua situação de
vulnerabilidade socioeconômica, incluindo rescisão de vínculo laboral, baixa remuneração, cadastro em
programas sociais e declaração de hipossuficiência. Relatou, ainda, que o pouco recurso financeiro que